INDICAÇÃO Nº /2025

Vereador: Estevão Silva Machado

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

Bechara, que interceda junto a

elabore estudos e projeto para

Esperança em Campo Acima

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”,

Justificativa

Considerando a situação no bairro Boa Esperança, que enfrenta décadas de

falta de água, ganha ainda mais urgência com a chegada do verão e o aumento

significativo no consumo de água. A localização do bairro no morro agrava a situação,

uma vez que a topografia pode impactar diretamente na pressão da água

Considerando a topografia do  morro pode causar problema na pressurização da

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

Vereador: Estevão Silva Machado

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal

, que interceda junto ao Serviço Autônomo de Água e Esgoto

elabore estudos e projeto para Melhorias na Rede de Água do Bairro Boa

Esperança em Campo Acima, neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 de janeiro

Estevão Silva Machado
Vereador – União Brasil

situação no bairro Boa Esperança, que enfrenta décadas de

falta de água, ganha ainda mais urgência com a chegada do verão e o aumento

significativo no consumo de água. A localização do bairro no morro agrava a situação,

z que a topografia pode impactar diretamente na pressão da água

Considerando a topografia do  morro pode causar problema na pressurização da

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta Casa de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Genesis Alves

erviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE, que

elhorias na Rede de Água do Bairro Boa

janeiro de 2025.

situação no bairro Boa Esperança, que enfrenta décadas de

falta de água, ganha ainda mais urgência com a chegada do verão e o aumento

significativo no consumo de água. A localização do bairro no morro agrava a situação,

z que a topografia pode impactar diretamente na pressão da água;

Considerando a topografia do  morro pode causar problema na pressurização da

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

água, especialmente durante o verão, quando a demanda aumenta. Isso resulta em

uma distribuição inadequada da água

necessidades dos moradores

sobrecarregar o sistema existente, justificando a necessidade de melhorias para

atender à demanda atual;

Com a falta de pressão, os moradores pod

significativas no abastecimento doméstico, incluindo a incapacidade de encher

adequadamente caixas d’água e a dificuldade de usa torneiras, impactando

diretamente suas atividades diárias

Considerando a chegad

podem comprometer a higiene pessoal e doméstica. Isso representa risco à saúde

pública, destacando a urgência que o SAAE faça melhorias para garantir um

fornecimento de água confiável

Investir em melhorias na infraestrutura

das autoridades com o bem

práticas, mas também valoriza o bairro Boa Esperança como um local adequado para

se viver e investir;

Vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente, atender

a necessidade e interesse dos munícipes, bem como às necessidades

do bairro Boa Esperança em Campo Acima

aquiescência aprovação dos Nobres Edis desta Colenda Casa de Leis, como também,

orientamos ao Poder Executivo que viabilize projeto juntamente com

concretização de tal indicação.

(28)352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

RuaAdilesAndréLeal,s/n,

www.camaraitapemirim.es.gov.br

água, especialmente durante o verão, quando a demanda aumenta. Isso resulta em

uma distribuição inadequada da água, afetando a capacidade de atender às

necessidades dos moradores, com o aumento no número de residências podem

sobrecarregar o sistema existente, justificando a necessidade de melhorias para

Com a falta de pressão, os moradores podem enfrentar dificuldades

significativas no abastecimento doméstico, incluindo a incapacidade de encher

adequadamente caixas d’água e a dificuldade de usa torneiras, impactando

diretamente suas atividades diárias;

Considerando a chegada do verão, a falta de água e a pressão inadequada

podem comprometer a higiene pessoal e doméstica. Isso representa risco à saúde

pública, destacando a urgência que o SAAE faça melhorias para garantir um

fornecimento de água confiável;

tir em melhorias na infraestrutura da água mostra o comprometimento

das autoridades com o bem-estar da comunidade. Isso não apenas resolve questões

práticas, mas também valoriza o bairro Boa Esperança como um local adequado para

Vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente, atender

interesse dos munícipes, bem como às necessidades

o bairro Boa Esperança em Campo Acima. Assim sendo, esperamos contar com a

ão dos Nobres Edis desta Colenda Casa de Leis, como também,

orientamos ao Poder Executivo que viabilize projeto juntamente com

concretização de tal indicação.

Estevão Silva Machado
Vereador – União Brasil

s/n, Serramar, Itapemirim/ES–CEP29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

água, especialmente durante o verão, quando a demanda aumenta. Isso resulta em

, afetando a capacidade de atender às

, com o aumento no número de residências podem

sobrecarregar o sistema existente, justificando a necessidade de melhorias para

em enfrentar dificuldades

significativas no abastecimento doméstico, incluindo a incapacidade de encher

adequadamente caixas d’água e a dificuldade de usa torneiras, impactando

e água e a pressão inadequada

podem comprometer a higiene pessoal e doméstica. Isso representa risco à saúde

pública, destacando a urgência que o SAAE faça melhorias para garantir um

da água mostra o comprometimento

estar da comunidade. Isso não apenas resolve questões

práticas, mas também valoriza o bairro Boa Esperança como um local adequado para

Vale salientar que, a presente propositura visa única e exclusivamente, atender

interesse dos munícipes, bem como às necessidades dos moradores

. Assim sendo, esperamos contar com a

ão dos Nobres Edis desta Colenda Casa de Leis, como também,

orientamos ao Poder Executivo que viabilize projeto juntamente com o SAAE para a

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310032003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-01-09T16:19:54-0300